



平成26年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年9月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 くろがねや
コード番号 9855 URL <http://www.kuroganeva.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀込 丹
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役(管理担当) (氏名) 佐藤 雅彦

TEL 055-241-2472

四半期報告書提出予定日 平成25年9月27日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年5月期第1四半期の業績(平成25年5月16日～平成25年8月15日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年5月期第1四半期	4,276	1.1	40	△16.9	49	△17.0	26	△18.6
25年5月期第1四半期	4,231	△4.7	49	△37.1	59	△30.7	32	△22.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年5月期第1四半期	2.49	—
25年5月期第1四半期	3.06	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
26年5月期第1四半期	14,924		8,201		55.0	
25年5月期	14,993		8,261		55.1	

(参考) 自己資本 26年5月期第1四半期 8,201百万円 25年5月期 8,261百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年5月期	—	6.00	—	6.00	12.00
26年5月期	—	—	—	—	—
26年5月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年5月期の業績予想(平成25年5月16日～平成26年5月15日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,283	0.9	191	174.7	207	128.4	102	6,149.9	9.60
通期	18,278	4.0	560	127.6	589	102.0	316	—	29.64

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年5月期1Q	11,581,205 株	25年5月期	11,581,205 株
26年5月期1Q	912,865 株	25年5月期	912,865 株
26年5月期1Q	10,668,340 株	25年5月期1Q	10,668,466 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
5. 補足情報	7
売上の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、円安を背景として、自動車等の輸出が持ち直し、製造業を中心として、自立的回復への兆しが見えはじめております。しかしながら、中国経済の減速等、世界経済をとりまく不確実性は引き続いており、消費マインドも原材料価格の上昇などの影響により冷え込んだままの状況となっております。

このような状況の中、当社は創業150周年を迎え、記念キャンペーンによる販売促進のほか、マーケットの変化や個々の店舗の状況に合わせた商品構成(生活必需品関連商品から園芸・ペット・DIYなどの趣味等関連商品へ)の見直しにより、売上増強を図ってまいりました。

販売面におきましては、例年よりも梅雨明けが早く、猛暑が続いたため扇風機や散水用品の販売が好調に推移いたしました。また、太陽光発電システムへの受注増などリフォーム事業の販売が好調に推移いたしました。

収益面におきましては、趣味等関連商品などの、より利益率の高い商品構成へのシフトや商品の値下げによる処分ロスを徹底的に少なくしたことによる利益率の改善を行いました。一方、経費面におきましては、キャンペーンによる販促費が増加したほか、料金改定に伴い電気料金が増加するなど、経費削減に努めるも厳しい状況でありました。

これらの結果、売上高は42億76百万円(前年同四半期比1.1%増)となり、営業利益は40百万円(前年同四半期比16.9%減)、経常利益は49百万円(前年同四半期比17.0%減)、四半期純利益は26百万円(前年同四半期比18.6%減)となりました。

なお、当第1四半期累計期間中には、出退店とも行いませんでしたので、店舗数は前期と変更なく山梨県に13店舗、神奈川県に6店舗及び東京都に3店舗の合計22店舗であり、また、売場面積は84,082㎡であります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、44億18百万円となり、前事業年度末に比べ2億17百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が63百万円及び商品が1億44百万円減少したことによるものであります。固定資産は、105億5百万円となり、前事業年度末に比べ1億48百万円増加いたしました。これは主に、有形固定資産のその他が2億78百万円増加したことによるものであります。

これらの結果、総資産は149億24百万円となり、前事業年度末に比べ68百万円減少いたしました。

(負債)

流動負債は、49億1百万円となり、前事業年度末に比べ1億77百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が2億89百万円減少したことによるものであります。固定負債は、18億21百万円となり、前事業年度末に比べ1億68百万円増加いたしました。これは主に、長期借入金が1億92百万円増加したことによるものであります。

これらの結果、負債合計は67億22百万円となり、前事業年度末に比べ8百万円減少いたしました。

(純資産)

純資産は82億1百万円となり、前事業年度末に比べ59百万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金が37百万円及びその他有価証券評価差額金が22百万円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、当第1四半期の業績が想定した範囲内で推移しているため、見通しを変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年5月15日)	当第1四半期会計期間 (平成25年8月15日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	699,516	636,347
売掛金	153,032	140,535
商品	3,524,896	3,380,318
貯蔵品	6,162	6,656
その他	252,349	255,072
貸倒引当金	△146	△138
流動資産合計	4,635,810	4,418,791
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	4,303,342	4,239,837
土地	3,403,157	3,403,157
その他(純額)	963,999	1,242,177
有形固定資産合計	8,670,499	8,885,171
無形固定資産	246,723	246,487
投資その他の資産		
敷金及び保証金	1,198,362	1,181,196
その他	250,943	202,207
貸倒引当金	△9,282	△9,282
投資その他の資産合計	1,440,023	1,374,121
固定資産合計	10,357,246	10,505,781
資産合計	14,993,057	14,924,573
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,133,758	2,844,186
短期借入金	1,231,140	1,219,609
未払法人税等	95,604	7,808
賞与引当金	—	38,473
役員賞与引当金	6,155	1,830
その他	611,701	789,133
流動負債合計	5,078,359	4,901,040
固定負債		
長期借入金	984,284	1,176,770
その他	669,037	645,019
固定負債合計	1,653,321	1,821,789
負債合計	6,731,681	6,722,829
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,411,649	2,411,649
資本剰余金	2,466,071	2,466,071
利益剰余金	3,668,266	3,630,871
自己株式	△330,033	△330,033
株主資本合計	8,215,954	8,178,558
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	45,421	23,184
評価・換算差額等合計	45,421	23,184
純資産合計	8,261,375	8,201,743
負債純資産合計	14,993,057	14,924,573

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年5月16日 至平成24年8月15日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年5月16日 至平成25年8月15日)
売上高	4,231,216	4,276,545
売上原価	3,073,123	3,096,695
売上総利益	1,158,092	1,179,849
販売費及び一般管理費	1,108,907	1,138,952
営業利益	49,184	40,897
営業外収益		
受取利息	288	231
受取配当金	1,330	883
受取事務手数料	13,053	12,075
その他	3,599	1,735
営業外収益合計	18,272	14,926
営業外費用		
支払利息	7,922	6,445
その他	73	40
営業外費用合計	7,996	6,486
経常利益	59,460	49,337
税引前四半期純利益	59,460	49,337
法人税、住民税及び事業税	2,880	2,868
法人税等調整額	23,902	19,854
法人税等合計	26,783	22,722
四半期純利益	32,677	26,614

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

5. 補足情報

売上の状況

(1) 部門別売上高

(単位：千円 千円未満切捨て)

	当第1四半期累計期間 (自平成25年5月16日 至平成25年8月15日)		前第1四半期累計期間 (自平成24年5月16日 至平成24年8月15日)		対前年 同期比	(参考) 平成25年5月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
		%		%	%		%
ダイニング用品	440,665	10.3	440,920	10.4	99.9	1,848,358	10.5
ホームファニッシング用品	213,043	5.0	217,777	5.1	97.8	807,609	4.6
デイリー用品	732,828	17.1	751,504	17.8	97.5	2,799,734	15.9
シーゾナル用品	293,205	6.8	284,432	6.7	103.1	1,998,652	11.4
園芸・ペット用品	1,059,880	24.8	1,030,249	24.4	102.9	3,755,196	21.4
カルチャー用品	173,776	4.1	176,880	4.2	98.2	788,489	4.5
D I Y用品	866,682	20.3	825,828	19.5	104.9	3,390,487	19.3
その他用品	389,087	9.1	393,811	9.3	98.8	1,747,418	9.9
商品売上高計	4,169,169	97.5	4,121,404	97.4	101.2	17,135,946	97.5
不動産賃貸収入	107,375	2.5	109,811	2.6	97.8	437,104	2.5
売上高合計	4,276,545	100.0	4,231,216	100.0	101.1	17,573,051	100.0

(注) 1. 部門別の各構成内容は次のとおりであります。

- | | |
|-----------------|------------------|
| (1)ダイニング用品 | (台所用品・調理小物) |
| (2)ホームファニッシング用品 | (家具・インテリア用品) |
| (3)デイリー用品 | (家庭用品・日用雑貨) |
| (4)シーゾナル用品 | (季節品) |
| (5)園芸・ペット用品 | (園芸用品・ペット用品等) |
| (6)カルチャー用品 | (文具用品・おもちゃ等) |
| (7)D I Y用品 | (日曜大工用品・リフォーム関係) |
| (8)その他用品 | (はきもの・カー用品・その他) |

2. 上記金額に消費税等は含まれておりません。

(2) 地区別商品売上高

(単位：千円 千円未満切捨て)

地 区	当第1四半期累計期間 (自平成25年5月16日 至平成25年8月15日)		前第1四半期累計期間 (自平成24年5月16日 至平成24年8月15日)		対前年 同期比	(参考) 平成25年5月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
		%		%	%		%
山梨県	2,120,116	50.9	2,092,265	50.8	101.3	8,686,156	50.7
神奈川県	1,058,917	25.4	1,088,575	26.4	97.3	4,704,863	27.5
東京都	990,135	23.7	940,564	22.8	105.3	3,744,926	21.8
商品売上高合計	4,169,169	100.0	4,121,404	100.0	101.2	17,135,946	100.0

(注) 上記金額に消費税等は含まれておりません。